VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Management v hotelnictví a cestovním ruchu

Ludmila DUDÁČKOVÁ

NÁVRH PODNIKATELSKÉHO PLÁNU ZALOŽENÍ

PODNIKU – RODINNÝ PODNIK

Draft of a business plan for a company establishment – family business

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Helena Velichová, Ph.D.

Brno, 2022

vysoKÁ š xor-e oBCHopNí A HoTnrovÁ
Katedra gastronomie a hotelnictví

Akademický rok zoztf 2c22

zADÁNÍ nexemŘsrB pRÁcE

Jmé no a pří jmení studenta: Ludmila OUOÁČ KOVÁ

Osobní č í slo: t4633ot7

Studijní pro8ram: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6sos)

studijní obor: Management hotelnicwí a cestovní ho ruchu

rnue pnÁcp: NÁvRH poDNIKATELsKEHo pLÁNu zALož ENí polNxu
RODINNÝ PODNIK

rpue pnÁcn VAJ: DRAFT oF A BUSINESS pLAN FoR A coMpANy
ESTABLISHMENT - FAMILY BUSINESS

Cí l stanovený pro vypracování BP

r.Teoretická č ást BP: Definujte základní pojmy (rodinn} podl+, podnikatel,

poJ"ir.a"i, podnikatelský plán). Uveďte prárlni for1{_nodnikTí . Popiš te analýzy pro
páá"ir.át"Í s§ plán (swoŤ , SLEpT, poiterů v mo_del). Specifikujte r,ybranou oblast
podnikání (gásironomie, hotelnictví , cestovní ruch),

z.Praktická č ást BP:

_ Anall.tická č ást: Vlastní návrh založ eni rodinné ho podniku. .Popis podniku,

markeiingový, organizač nia finanč ní plán. Hodnocení rizik a efektivnosti Podniku.

- Náwhová č ást: Formulujt e závé ry a d,oporuč ení , zda je nawž ený plán založ ení

podniku reálný a realizovaielný ve rymezené m č asové m období .

Při zpracování BP lycházejte z pomů ckyr,ydané VŠ OH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez pří loh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tiš těná i elektronická

Seznam doporuč ené literatury:

[r] I(ORÁB, Vojtěch, nEŽŇÁrovÁ, Mária, rETERKA, Jiří . podnikatelský plán, l.vyd.
Brno: Computěr Press, 2oo7, z16 s. ISBN 9z9-Bo-zsr-r6o5-o.
[z] VEBER, Jaromí r, SRPOVÁ, Jitka a kol. Podnikání malé a střední firmy. 1.\yd.
Práha: Graáa Publisňins, zoo5,3o4 s. ISBN Bo-z47-to69-z.

[3] FOTR, Jiří a SOUČ EK, Ivan. Podnikatelskýzáměr a investič ní rozhodování . 1.\yd.
Praha: Grada Publishing,2oo7,356 s. ISBN Bo-z47-o93g-2.

Dalš í literatura dle doporuč ení vedoucí lho bakalářské práce

V2.{r al,e,.a-
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Katedra gastronomie a hotelnicM

Datum zaďání bakalářské práce: t7.kvé tna zozt

Termí n odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2c.22

V Brně dne: ro. května zozr

L. S.

W\OXÁ Š rate,
ogcrtonxí e HoTELoť Á s ta-

Bosonož sla 9, ó25 00 Brno

prof. Ing. Květoslava Š ustová, Ph.D.

vedoucí katedry

Zdeněk Málek, Ph.D.

prorektor pro vzdělávací č innost

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Jméno a příjmení: Ludmila Dudáčková

Název bakalářské práce: Návrh podnikatelského plánu založení podniku – rodinný

podnik

Název bakalářské práce v AJ: Draft of a business plan for a company establishment –

family business

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je ukázat reálný obraz začínajícího rodinného podniku a jeho

podnikatelský plán. Hlavním námětem podnikání jsou ubytovací a stravovací služby. Jeden

z nejdůležitějších kroků v začátcích podnikání je sestavení podnikatelského plánu, proto je

v této práci zobrazena reálná představa začínajícího rodinného podniku. V teoretické části jsou

specifikované základní podnikatelské pojmy, jednotlivé segmenty podnikatelského plánu a

důležité analýzy pro strategii plánu. Praktická část se soustředí na charakteristiku a základní

informace o podniku samotném. Dále jsou provedeny analýzy vnitřního i vnějšího prostředí.

Důležitou součástí podnikatelského plánu je vypracování marketingového, organizačního a

především finančního plánu včetně analýzy rizik. Cíl praktické práce je stanovit strategii

podniku a provést tak prostřednictvím finančního plánu proveditelnost podnikatelské vize.

Klíčová slova: Podnikatelský plán, rodinný podnik, SWOT analýza, marketingový plán,
finanční plán

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to show a realistic image of starting family business and it`s

business plan. The main purpose of business is accomodation and catering services. One of the

most important stepst in the beginnings of business is to create mentioned business plan,

therefore this work shows a realistic vision of a starting family business. The basic business

concepts, individual segments of the business plan and important analysis for the plan stratégy

are specified in the the theoretical part. The practical part focuses on the characteristics and

basic information about the business itself. Furthemore, analysis of the internal and external

environment are performed. An important part of the business plan is the development of a

marketing, organizational and, above all, financial plan, including risk analysis. The aim of the

practical work is to determine the strategy of the business and thus implement the feasibility of

the business vision through a financial plan.

Key words: Business, business plan, family, family business, analysis, financial plan
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na návrh podnikatelského plánu a následné založení

rodinného podniku. Dobře zpracovaný podnikatelský záměr je stěžejním bodem k úspěšnému

zahájení podnikatelské činnosti. Rodinné podnikání je v mnoha zemích důležitým systémem

podnikání malých a středních firem. Především malé a střední podniky jsou ve vlastnictví rodin

po celá desetiletí, proto se označují za nejpevnější podniky s velkým množstvím spokojených

zákazníků. Společnosti jsou často zakládány a financovány za pomoci vlastních i cizích zdrojů,

především bankovních úvěrů či vkladů tichých společníků.

Podnikatelská záměr, plán je svým způsobem vize podnikatele o tom, kam bude jeho

podnikání směřovat. Každá nápad není pokaždé úspěšně zrealizovaný, mnohdy je potřeba vizi

kriticky a objektivně vyhodnotit a nedělat ukvapená rozhodnutí, která by mohla negativně

ovlivnit či narušit plán. Dlouhodobý plán, z něhož podnikatel při svém podnikání vychází, není

neměnitelný, bude se odvíjet nebo upravovat na základě vývoje na trhu v průběhu let

mnohokrát. Plán je také důležitý pro budoucí investory a je nutný v případě, kdy bude

podnikatel požadovat úvěr od banky. Správná definice, jak má správný podnikatelský záměr

vypadat ovšem neexistuje.

V první části v rámci teoretické části práce budou definovány základní pojmy jako jsou podnik,

podnikání, podnikatel či právní formy podnikání. Dále bude definován pojem podnikatelský,

organizační nebo také finanční plán. V teoretické části bude charakteristika podniku a jeho cíle.

Součástí teoretické části práce bude vymezení SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterovy

analýzy. Poslední podkapitolou bude zaměření na finanční plán, jeho předpokládané náklady či

výnosy a analýza rizik. Teoretická část bakalářské práce bude vypracována na základě použité

literatury a ostatních dostupných zdrojů.
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 12

1. ZÁKLADNÍ POJMY PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI

Podnikatelská činnost je spojena s několika důležitými základními pojmy a charakteristikami,

které je třeba na samém začátku vymezit.

1.1. Podnik

Podnik je nejobecněji chápán jako subjekt, kde se přeměňují vstupy na výstupy. Bez ohledu na

právní formu podniku, se rozumí pojem ,,podnik“ každý subjekt, který vykonává hospodářskou

činnost. Obsáhleji je podnik definován jako právně a ekonomicky samostatná jednotka, která


[…]


ZBYLÉ SLUŽBY 50.000 60.000 80.000

CELKEM 2.030.000 2.360.000 2.760.000

Zdroj: Vlastní zpracování

5.6.3. Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát ukazuje, jak firma hospodařila a jakého docílila výsledku za monitorované

minulé účetní období. Výkaz zisků a ztrát je součástí účetní závěrky a je ze zákona povinností.

Výkaz zisků a ztrát nebo-li můžeme nazvat ¨výsledovka¨, se odlišuje od rozvahy. Kdežto

rozvaha je spíše statická a určuje v daném okamžiku sestavování rozvahy aktiva a pasiva, výkaz

zisků a ztrát nám sděluje finanční výkonnost za dané časové období.
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Jestliže jsou náklady vyšší než výnosy, jedná se o ztrátu. Hotel Sport Evenue po prvním roce

podnikání předpokládá, že se bude vyskytovat ve ztrátě. Samozřejmě tato ztráta je

nevyhnutelná, jelikož se jedná o nově začínající podnik na trhu, a majitel s ní musí počítat.

V následujících dalších dvou letech by se mělo jednat o zisk podniku.

Tab. 20: Výkaz zisků a ztrát
HOSPODÁŘSKÝ

VÝSLEDEK
1. ROK PODNIKÁNÍ 2. ROK PODNIKÁNÍ 3. ROK PODNIKÁNÍ

Celkové příjmy 24.360.000 28.320.000 33.120.000

Celkové náklady 14.400.00 14.400.00 14.400.00

Celkový hrubý zisk 9.960.000 13.920.000 18.720.000

Zdroj: Vlastní zpracování

5.6.4. Analýza rizik

Každé podnikání je obklopeno riziky, které působí na podnik a mohou ho ohrozit. Pokud člověk

vstupuje do podnikání musí počítat s riziky, která mohou vyvolat podnikatelovi problémy a mít

tak vliv na plynulý chod provozu. Je potřebné všechna rizika zanalyzovat, určit jejich priority

a v co největší míře všem možným rizikům předcházet.

Následující tabulka 21 sděluje daná rizika, jak moc jsou závažné a způsob, kterým bychom toto

riziko řešili. Hodnota nebo-li závažnost rizika je hodnocena na škále od 1 – 10, kde nejnižší

hodnota vykazuje nejmenší váhu závažnosti rizika, a naopak.

Mezi hlavní riziko hotelu Sport Evenue patří vysoké vstupní investice. Toto riziko tvoří hrozbu

tehdy, jestliže by podnik nesplňoval svou potenciální poptávku a obsazenost by byla nižší, něž

se očekává. Dlouhodobé hrazení ztrátového provozu z vlastních zdrojů by bylo neudržitelné.

Konkurence je riziko v každém případě, a to především ve větších městech. V Českých

Budějovicích se vyskytuje spousta podniků, která jsou na trhu již několik let a mají své stálé

klienty. Hotel Sport Evenue je atypickým svým způsobem, kdy se orientuje hlavě na sportovní

odvětví, tudíž by nemusel mít problém s konkurencí.

Nízká poptávka je řazena mezi střední míru závažnost rizika. Toto riziko by bylo možné řešit

větší propagací podniku a jeho služeb, jedná se především o reklamu na sociálních sítích.

Posledním možným rizikem je změna legislativy, která obvykle znamená další nevyhnutelné

výdaje podnikatele. Jako příklad byl zásah státu v roce 2016 s vystavením EET, kam spadaly

ubytovací a stravovací zařízení.
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Z objektivního pohledu a porovnání s finančním plánem je podnik značně účinný a jeho provoz

je reálný. Zisk je očekávaný spíše v druhém roce podnikání.

Tab. 21: Analýza rizik

RIZIKO HODNOTA ŘEŠENÍ

Vysoké vstupní investice 8 Investice lze snížit kvalitou výrobků, ale

nelze učinit tak u všeho

Konkurence 7 Zvětšení nabídky služeb

Nízká poptávka 6 Větší propagace podniku

Změna legislativy 5 Nelze nijak ovlivnit

Zdroj: Vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracovat reálný a kvalitní podnikatelský plán pro

založení rodinného podniku prostřednictvím vyhovujících analýz a postupů. Tento plán by měl

být nápomocný podnikateli při založení podniku a podnikatel by se mohl tak vyhnout určitým

podnikatelským chybám či hrozbám.

V prvních začínajících letech je podnikatelský plán poměrně finančně náročný, ale

prostřednictvím finančního plánu lze očekávat návrat vložených investic.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy podnikatelské činnosti, jako je např.

podnikání nebo podnikatel a další související pojmy. Dále byl kladen důraz na samotný

podnikatelský plán, kde byly dopodrobna vypsána základní informace. Jako poslední bylo

zaměřeno na analýzy důležité pro podnikatelský plán a byly tak využity v praktické části.

V praktické části byly vykresleny podrobnosti o podnikatelském plánu pro založení podniku

Sport Hotel Evenue. Samotný podnikatelský plán obsahuje charakteristiku, cíle nebo např.

poskytované služby podniku a bylo navrženo vlastní logo podniku. Dále byly vypracovány

v rámci podnikatelského plánu analýzy (Porterova analýza, SWOT analýza, PEST analýza)

naznačující prostředí konkurence, ve kterém je hotel situovaný. Poslední část podnikatelského

plánu se zaměřuje na finanční plán, kde byly rozepsány předpoklady pro první tři roky

podnikání. Na závěr celé práce je zhodnocení rizik a celková realizovatelnost podnikatelského

plánu.

Podnikatelský plán pro rodinný podnik Sport Hotel Evenue je reálný. Největší a možná jedinou

překážkou této realizace mohou být vstupní investice.
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