V Y S O K Á ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ

VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘIJMENI A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘIJEMNI, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Helena VELICHOVÁ, Ph.D. Ludmila DUDÁČKOVÁ

NÁZEV PRÁCE
NÁVRH PODNIKATELSKÉHO PLANU ZALOŽENI PODNIKU -
RODINNÝ PODNIK

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C — D O B R É

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá plánem založení rodinného podniku. V teoretické části práce

studentka definovala základní pojmy (rodinný podnik, podnikatel, podnikání, podnikatelský

plán). Uvedla právní formy podnikání. Popsala analýzy pro podnikatelský plán a podnikání

v oboru hotelnictví. V praktické části práce je představen vlastní podnikatelský návrh založení

rodinného podniku „Hotel Sport Evenue" České Budějovice. Za pomoci SWOT analýzy byla

určena strategie, podle které by měl podnik v budoucnu využít svých silných stránek

k eliminaci hrozeb. Byl představen marketingový, organizační a finanční plán. Práce má

logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená, duplicity se nevyskytují.

Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství

literárních a internetových odkazů, celkem 23. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost

práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená

v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře

Vedoucí bakalářské práce:

V Brně 9. 5. 2022
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